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Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHFLRBIMII\VJ CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.658/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né
pérbérje nga: Lela Petkovié-kryetar, Hajzer Salihu dhe Shkémb Manaj-anétaré dhe Valentina Kagandolli
Bekteshi-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, kan& shqyrtuar ankesén A.nr.658/2018 t& datés
18.10.2018 e parashtruar nga ankuesi Petrit Fetahaj, kundér Vendimit me numér t€ protokollit 6623 t&
datés 17.10.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministris€ s&¢ Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural/Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé, né ¢éshtjen juridike “kontestim
konkursi”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1, dhe nenin 18 paragrafin 1
nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur me datén 29.11.2018, mori kété:

VENDIM

I. Refuzohet si e pabazuar ankesa A.nr.658/2018 e datés 18.10.2018, e parashtruar nga ankuesi Petrit
Fetahaj.

II. Mbetet né fuqi Vendimi me numér t& protokollit 6623 i datés 17.10.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen
e Kontesteve dhe Ankesave té Ministrisé s& Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural/ Agjencia pér
Zhvillimin e Bujqgésisé.

Arsyetim

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural/ Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésis€, me daté
22.08.2018 ka shpallur konkursin pér pozitén “Zyrtar i larté pér Autorizimin e Pagesave” me referencé:
RN00003609, né t& cilin konkurs ka aplikuar edhe ankuesi Petrit Fetahaj.

I pa kénaqur me njoftimin e datés 28.09.2018 me numér t& protokollit 5723 pér pérzgjedhjen
pérfundimtare t& kandidatéve, ankuesi me daté 10.10.2018 parashtron ankes¢ né¢ Komisionin pér Zgjidhjen
e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé sé¢ Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural/ Agjencia pér
Zhvillimin e Bujqésisé. Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé s&€ Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural/ Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé, me daté 17.10.2018 merr vendimin
me numér t& protokollit 6623 me t& cilin vendim refuzohet si e pa bazuar ankesa e ankueses Petrit Fetahaj.

Ankuesi Petrit Fetahaj, kundér Vendimit me numér t& protokollit 6623 t& datés 17.10.2018 t& Komisionit
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé s&¢ Bujqésis€, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural/
Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé, mé daté 18.10.2018 ka parashtruar ankesé¢ pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés me numér protokolli 6129/2018.
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé dat€ 22.10.2018, ankesén e ankuesit e
ka proceduar pér pérgjigje né ankesé tek Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésis€. Agjencia pér Zhvillimin e
Bujqgésisé mé daté 29.10.2018 ka pércjell dokumentacionin e kérkuar me shkresat e bashkangjitura t&
1éndés 1/195.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova: Ankesén e
ankuesit t& datés 18.10.2018 t& parashtruar n& Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés; Vendimin e datés 17.10.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té
Ministrisé s€ Bujqésis€, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural/ Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésis€; Njoftimi pér
pérzgjedhjen e kandidatéve i datés 28.09.2018 me numér t& protokollit 5724; Kérkesa pér fillimin
rekrutimit (punésimit) Form.MAP-SHCK-01; Pérshkrimi i detyrave t& punés; Autorizimi pér publikimin e
konkursit i datés 17.08.2018; Konkursi i datés 22.08.2018; Regjistri i aplikacioneve t& pranuara; Deklarata
e datés 12.09.2018 me numér t& protokollit 5077; Vendimi i datés 12.09.2018 me numér t& protokollit
4865/2 pér themelimin e Komisionit Pérzgjedhés t& Shérbimit Civil; Pércaktimi i kritereve pér pérfshirje
né listén e ngusht€ MAP-SHCK-05 e datés 12.09.2018; Njoftimi i datés 17.09.2018 pér listén e ngushtg;
e-mail i dat€s 17.09.2018; Pércaktimi i kritereve pér testimin me shkrim dhe me gojé pér vendin e punés
pér t& cilin nuk kérkohet njohja e ndonjé gjuhe t& huaj; Lista e pjesémarrésve né testimin me shkrim e
datés 19.09.2018; Testi me shkrim; e-mail i datés 24.09.2018; Lista e pjesémarrésve né intervisté e datés
25.09.2018; Pérmbledhja e vlerésimeve individuale MAP-SHCK-09; Renditja pérfundimtare e
kandidatéve MAP-SHCK-10; Raporti final i rekomandimit nga Komisioni Rekrutues MAP-SHCK-11;
Njoftimi i datés 28.09.2018 pér pérzgjedhjen e kandidatéve; Vlerésimi individual i kandidatéve pér vendin
e punés pér té cilin nuk kérkohet njohja e ndonjé gjuhe t&€ huaj pér kandidatin Besnik Imeri;
Aplikacioni/Kérkesa pér pungsim MAP-SHCK-03 i kandidatit Besnik Imeri me dokumentacionin e
bashkangjitur; Vlerésimi individual i kandidatéve pér vendin e punés pér t€ cilin nuk kérkohet njohja e
ndonjé gjuhe t&€ huaj pér kandidaten Albana Zeqiri; Aplikacioni/Kérkesa pér punésim e kandidates Albana
Zeqiri MAP-SHCK-03 me dokumentacionin e bashkangjitur; Vlerésimi individual i kandidatéve pér
vendin e punés pér t€ cilin nuk kérkohet njohja e ndonjé gjuhe t& huaj pér kandidatin Petrit Fetahaj;
Aplikacioni/Kérkesa pér punésim e kandidatit Petrit Fetahaj MAP-SHCK-03 me dokumentacionin e
bashkangjitur si dhe pérgjigja né ankesé nga organi i punésimit mé shkresat e bashkangjitura t& 1&ndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
léndés t& parashtruara nga palét, ka konstatuar q& ankesa e ankuesit Petrit Fetahaj, éshté e pabazuar,

sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimin ankimore t& ankuesit i cili e ka kontestuar
pérvojén e punés pér kandidatét e pérzgjedhur.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se pretendimi ankimor i ankuesit nuk g&ndron, pasi q&
sipas konkursit t& datés 22.08.2018 kriteret kualifikuese pér vendin e punés “Zyrtar i larté pér Autorizimin
e Pagesave” né& Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqésisé, kané gené:

e Diplomé universitare: Shkenca Ekonomi, Bujgési dhe Juridik;

e Pérvoja né puné: 3 vite pérvojé pune profesionale, et].

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né baz& t& provave t&€ léndés t& dérguara nga organi i punésimit ka
konstatuar se Komisioni Pérzgjedh&s i Shérbimit Civil, poentimin e kandidatéve pér listé t&€ ngushté e ka
béré né bazé t& nenit 28 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né
Shérbimin Civil, né té cilén jané t& pércaktuar kriteret pér pérfshirje né listén e ngushté q& paragrafi 1 i
kétij neni pércakton se: “Anétarét e KPSHC-sé vlerésojné aplikacionet né bazé té kritereve né vijmé: 1.1
arsimimi dhe kualifikimi profesional; 1.2. pérvoja e punés profesionale; 1.3. shkathtésité dhe aftésité;
1.4. elemente té tjera té merités”, dhe né bazé t& k&saj Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil né list& t&
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ngushté ka pérfshiré edhe ankuesin dhe kandidatét e pérzgjedhur sepse i kané& plotésuar kushtet dhe
kriteret e konkursit t& datés 22.08.2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se kandidatét e pérzgjedhur i kané plotésuar kushtet dhe
kriteret e konkursit t& kérkuar sipas konkursit t& datés 22.08.2018, sepse;

1. Besnik Imeri, i cili posedon Diplom&én me numér 90 t& datés 02.12.2010 t& léshuar nga Universiteti i
Prishtinés Fakulteti i Bujqésisé€, me t& cilén déshmohet se me daté 27.10.2010 mbaroj studimet themelore
dhe mori titullin “Bagelor i Mbrojtjes s&€ Bim&ve”, dhe me pérvojé pune si né vijmé: sipas referencés t&
l&shuar nga Drejtori i Kompanisé “Hit Flores” kandidati ka qené& i angazhuara gjaté vitit 2011 gjer 2012 né
vendin e punés “Késhilltar” i cili ka qené i angazhuar pér njéqindé e njézet (120) dit& pastaj sipas
vértetimit t& léshuar nga HELVETAS SWISS dhe Aftésité pér Punésim Rural, vértetohet se nga janari
2013 deri né€ dhjetor 2015, ka qen€ i angazhuar né cilésing e leht&suesit t& terenit, pastaj vazhdon kontratén
nga janari i vitit 2016 deri n& fund t& vitit 2018.

2. Albana Zeqiri, e cila posedon Diplomén me numér 633 t& datés 23.11.2016 t& l&shuar nga Universiteti i
Prishtinés Fakulteti i Bujqésisé dhe Veterinarisé, me t& cilén déshmohet se me daté 14.10.2011 mbaroi
studimet themelore dhe morri titullin “Bachelor i Agro Ekonomisé”, dhe mé pérvojé pune si né vijmé:
sipas vértetimit t& datés 27.08.2018 me numér t& protokollit 4063 t& léshuar nga Zyra e Personelit
Ministria e Bujqésisgé, Pylltarisé¢ dhe Zhvillimit Rural/Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé, vértetohet se
kandidatja nga data 09.10.2014-vazhdon me marréveshje pér shérbime t& veganta t& kryej detyrat e punés
“Zyrtare pér Autorizimin e Pagesave” si dhe “Zyrtare pér Miratimin e Projekteve”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimin ankimor t& ankuesit, pér sa i pérket se
kandidatét e pérzgjedhur pér dy konkurse né t& njé&jtén koh& jané katér persona t& njéjte por se vetém
ndryshon renditja tabelare.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se pretendimi ankimor i ankuesit nuk é&shté i
géndruesh€m sepse me rastin e hapjes s¢ vendeve t& lira t& punés nga organet e punésimit kané t& drejté q&
t€ aplikojné t& gjithé t& interesuarit, e cila po ashtu &shté e pércaktuar edhe me nenin 16 paragrafin 2 nén
paragrafin 2.1 t& Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit n& Shérbimin Civil e cila p&rcakton
se: “Shérbimi Civil i Kosovés ofron mundési té barabarta té punésimit pér té gjithé shtetasit e Kosovés
dhe mirépret aplikacionet nga té gjithé personat e gjinisé mashkullore dhe femérore nga té gjitha
komunitet né Kosové”, dhe po ashtu né shérbimin civil emérohen kandidatét t& cilét kané arritur numérim
mé t&€ madh t€ pikéve nga testimi me shkrim dhe me gojé sipas nenit 40 paragrafit 1 t& Rregullores
Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, i cili pércakton se: “Né Shérbimin Civil
emérohen kandidateét, té cilét kané arritur numrin mé té madh total té pikéve né testimin me shkrim dhe

me gojé”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton q& procedura e rekrutimit pér pozitén e lartcekur &shté
zhvilluar né pajtim me nenin 3 paragrafin 9, nenin 5 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2, nenin 11 paragrafin 1
dhe nenin 18 paragrafin 1 t& Ligjit Nr. 03/L—149 pér Shérbimin Civil t& Kosovés, i cili pércakton gé:
“Pranimi né Shérbimin Civil mbéshtetet né parimet e merités, me shpallje publike té pozitave té lira, me
transparencé té procesit, me objektivitet dhe paanésiné e komisionit testues, mosdiskriminimin e
kandidatéve dhe té drejtén pér ’u ankuar né fund té procedurés’’ dhe dispozitave t& Rregullores Nr.
02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i
Ministrisé s¢ Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural/Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé, me rastin e
nxjerrjes s& Vendimit me numér t& protokollit 6623 t& datés 17.10.2018, ka vepruar né pajtim me
dispozitat e Ligjit Nr. 03/L—149 pé&r Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér
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Procedurén Administrative dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes sé¢ Kontesteve dhe t&
Ankesave, sepse ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha
shkresave t& 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij
Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk &shté i ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda afatit prej
tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e
ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.

Vendimi i dérgohet
o  Ankuesit Petrit Fetahaj;
e Drejtorit t¢ Administratés sé Pérgjithshme té Agjencionit pér Zhvillimin e Bujgésisé;
o Udhéhegésit té Personelit né Agjencionit pér Zhvillimin e Bujgésisé dhe
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé

Ark1v1t te Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés
#G - REP( Lénda me numér A.nr.658/2018
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